
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 

Fiano, 01 dicembre 2020 

 

Ai componenti del GLI - I.C. FIANO 

 

e p.c. A tutto il personale  

All’Albo on line 

Al sito Web della scuola 

 

Oggetto: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) Istituto 

Comprensivo di Fiano- Trienno aa.ss. 2020/2021-2021/2022-2022/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la C.M. n. 258 del 22 settembre 1983 - Indicazioni di linee d'intesa tra scuola, EE.LL.  

 e le AA.SS.LL. in materia di integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap; 

VISTO il D. Lgs n. 297/1994; 

VISTA la Legge n. 104/1992 Legge quadro per l'assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle  

 persone handicappate (art. 15 c. 2) 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTA la Legge n. 170/2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTO il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli  

 studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento ad esso allegate; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27 Dicembre 2012 recante “Strumenti d’intervento per alunni  

con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;; 

VISTA la C.M. n. 8 del 06 marzo 2013 avente per oggetto indicazioni operative relative all’allegata  

 Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 

VISTA la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013, avente per oggetto “Strumenti di intervento  

 per alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 

VISTE le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, pubblicate dal MIUR  

 nel febbraio 2014; 

VISTE le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, a cura del MIUR, del 19 febbraio  

 2014; 

VISTE le Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati, a cura del  

 MIUR, del 18 dicembre 2014 e la nota MIUR prot.n. 7443 del 18/12/2015 di emanazione 

 delle stesse; VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale e  

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 



 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

VISTO il D. Lgs n.66/2017, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art.9 

VISTA la nota MIUR prot.n. 0001553 del 04/08/2017, contenente Chiarimenti in merito alla  

 decorrenza dei termini di applicazione delle indicazioni del D.L.vo n. 66/2017; 

VISTO il PTOF triennio 2018/21; 

 CONSIDERATO quanto previsto dal D. Lgs. 96/2019 

RITENUTO necessario integrare il Gruppo con i componenti previsti dalla normativa per il  

  triennio 2020/2023; 

PRESO ATTO della circ. 43 del 16/11/2020 con la quale si è proceduto alla richiesta di 

  disponibilità per le varie componenti; 

TENUTO CONTO  delle proposte successivamente pervenute; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 COSTITUZIONE 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) è istituito presso l’Istituto Comprensivo di Fiano ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 9 del Dlgs 66/2017, come modificato dal D. Lgs. 96/2019. 

ART. 2 COMPOSIZIONE 

Il GLI dell’ Istituto Comprensivo di Fiano è costituito da: 

COMPONENTE RUOLO 

CASTAGNERO Luigina Dirigente Scolastico 

GARBELLOTTO Nives Funzione Strumentale 

MASTROIANNI Maria Funzione Strumentale 

ROTELLA Alice Referente HC 

GRAVANO Anna Maria Referente DSA/BES 

MARSERO Marina Docente Sostegno Primaria 

SARTORE Sara Docente Sostegno Secondaria 

TULIPANO Teresa Docente Curricolare Primaria 

LAURENZA Germana Docente Curricolare Secondaria 

BUONCUORE Giuseppe Collaboratore Scolastico 

SACCO Elena Genitore Primaria 

BRAIATO Gabriella Genitore Secondaria 

============= Referente ASL 

  

BRILLADA Bianca Supplente compon. Genitori prim. 

MILAN Laura Supplente comp. genitori sec. 

RUENTO Francesca Supplente comp. Doc. sost. Sec. 

 



 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

ART. 3 COMPETENZE 

Il GLI svolge le seguenti funzioni:  

   raccolta e documentazione degli interventi didattici; 

  rilevazione degli alunni con BES (compresi quelli con disabilità) presenti nella scuola; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  

 elaborazione del Piano per l'Inclusione (PI), riferito a tutti i BES (successivamente 

deliberato dal Collegio docenti)  

Il Piano  per l'Inclusione (PI)  

 è inserito nel PTOF;  

 contiene l'analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi di inclusione;  

 formula ipotesi di utilizzo delle risorse. 

 
ART. 4 CONVOCAZIONE 

Il GLI si riunisce almeno una volta all’anno o in base a particolari necessità. Di ciascuna seduta 

deve essere redatto apposito verbale. 

La partecipazione al GLI non dà diritto all’accesso al salario accessorio di cui al Fondo per 

il miglioramento dell’offerta formativa né ad alcuna altra forma di retribuzione. 

 

Art. 5 DURATA E FUNZIONAMENTO 

L’attuale costituzione del GLI ha durata triennale;  si riunisce in seduta plenaria presso la sede 

dell’Istituto Comprensivo di Fiano.  

Le sue articolazioni saranno aggiornate in base alle eventuali precisazioni del MI ed in coerenza 

con le esigenze dell’Istituto. Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico.  

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti.  

Di ogni seduta è redatto apposito verbale. Adempierà alle funzioni di segretario verbalizzante la 

docente Referente per gli alunni con disabilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


		2020-12-01T13:31:24+0100




